## §. 3.

Qvia autem mensæ quadratae erant, hinc etiam  
qvælibet qvatuor constabat pedibus, qvod recte obser-  
vat jam laudatus Hieronymus Mercurialis p. 79. qvam-  
vis unum vel duos tantum pedes p. 77. delineet.

## §. 4.

Qvodsi in integumenta mensarum inqviramus,  
licet facile largiamur, pro dignitate patris familias, si  
ille rex vel princeps esset, fuisse elegantiora & majo-  
ris pretii, tamen si de ordinario civium convictu loqua-  
mur, communiter testæ videntur fuisse mensæ corio.  
Mappas enim coriaceas memorat Majmonides in P. 3.  
*Mischne Tora, ed. Venet, in Hilchoth Celim. c. 27. §. 6. in librum  
Mishnicum Celim. c. 6. §. 4. ubi scribit: וְסֻכּוֹתִי הוּא כָּלִי  
מַעֲרֵר אֲשֶׁר יַאֲכִלוּ עַלְיוֹן, super qvod cibum capiunt,*

## §. 5.

Denique non existimandum est, qvæsi semper  
suspenderentur lampades supra mensam, si cœnatu-  
ri

ri iudæi essent. Nam poterant etiam candelabris altioribus imponi lucernæ oleo repletæ, ut lumen cœnstantibus præberent. Hujusmodi candelabrum cui lucerna imposita est, ære incisum exhibet Michael Angelus Causcus, de la Chausse in Romani Musæi Rome in fol. editi sectionis 3. tabula 12, quam tabulam f. 79. ita interpretatur: Candelabris uebantur veteres, cum rem divinum faciebant: in illis figebantur candela & funiculi ardentes vel etiam lucerne olearia ponebantur, minus tamen ad lumen exhibendum, quam ad sacrificii decus & maiestatem.

## THESIS 6.

*Accumbebant velatis capitibus.*

§. I.

Hæc obvelatio discitur ex Gemara Berachotb edit. Amstel. in fol. f. 51. p. 1. ubi dicitur, qvod poculum paſchale reqvirat עיטוּ five obvelationem capitis. Attendit quoque illam C. Lightfootus, qui in Hor. Hebr. in Matb. 26. edit. Roterod. in fol. T. 2. p. 380. col. 1. ita scribit: עיטוּ obvelatio i. e. ut Rabb Papa, velat se & consideret, ut R. Issai sudarium expandit in caput suum, כוֹטֵל בָשָׂר וְדַי poculum accipit manu utraque, at dat in manum dextram, elevata mensa, oculos in illud fixit &c. sunt qui dicunt donec imperit suis.

§. 2.

§. 2.

Facile quoque probari potest ex regulis vivendi & ceremoniis Hebræorum veterum. Nam illi nullas preces, nullas benedictiones recitabant nisi velatis capitibus, quarum precum & benedictionum historiam fuse interpretatur Campegius Vitringa in Synagoga veteris lib. 3. pars. 2. cap. 13. seqq. edit Franeqverana in 4. p. 1022. seqq.

§. 3.

Itaque cum benedictiones etiam in paschali cœna recitandæ essent, vel ad pocula paschalia, vel etiam benedictiones post cibum sumptum, utique velari caputa debebant, ad minimum eo tempore, quo recitabantur.

§. 4.

Non autem videtur, quod obvelarint capita istis velaminibus, quibus utebantur in synagogis, cum preces recitabant, quæque habebant adjecta penicula-menta, sive Zizijoth. de qua veste conferatur Maj. in P. 1. edit. Venet. minoris in fol. in Hilchot zizith. fol. 93. p. 2. f. 49. & seqq. Ita quidem asserit Gilbertus Genebrardus in Chronographie lib. 2. edit. Paris. in fol. pag. 220. ubi ita scribit: quarto (induit pater familias) tunicam huc vestem quadrangulam manicarum expertem, quæ reliquis omnibus indu-

indumentis super impositae et quatuor angulis, sive extremitatibus emittit filaretorta, sive fimbrias Num 15. ubi hoc vestis genus in precibus, & solemnibus imperatur, Moses Thisit appellat, iudai bodie Tallith, quasi involucrum sive indusum non admodum differens ab Ephod lineo, quo aliquando David usus est &c. Nam cum his sacris ornamentis celebrabatur non tantum cœna paschalis sed & Aphiocomim &c. Sed tamen nullum est hujus rei vestigium apud veteres. Itaque potius velasse se iudeos sudariis dicendum est, quibus alias creberrime extra precum utebantur tempora. De hac obvelatione capitum, quæ siebat sudariis, legitur in *Bartenora*, in *Celim* c. 29. §. 1. Neque sola capita, sed & partem tegebant corporum, ut testatur *Maj.* in libro de *Sabbato* c. 19. §. 19. Unde colligaria cursoribus solebant ne illos in cursu impiderent, ut scribitur in *Lexico Aruch. edit.* *Ven.* in fol. f. 148. col. 3. in init. Interdum etiam sudariis duobus vela bantur capita, quemadmodum legere est in *Schibble Leket b. edit.* *Ven.* in fol. f. 13. col. 4. Erant autem communiter ex lineo, ut passim Hebrei inculcare solent.

## THESES 7.

*Accumbebant tantum ad aliquos  
cœna paschalis cibos.*

§. I.

Docetur hoc in *Kizzur Piske Harosch subnexis titulo*

D

Pe-

Pesachim cap. ult. §. 20. ed. Amstel. in fol. f. 139. col. 3. verbis  
 סאה עריכת הסכה כוית ראשון וכוית של אפיקומן: ואם אכל بلا העבה צריך לאכל פעם אחרת  
 ווין נמי בשי הסכה כל ד' כוסות: ואם שחאןocabla והסכה  
 צירך לשתייה פעם אחרת בחתוכה וצריך לבדר עליו ומרור  
 Panis azymus requirebat accubitum, etiam si  
 tantum instar olive de primo (pane azymo comedisset,)  
 & instar olive de Apbicom. Quodsi edisset sine accubitu,  
 debebat iterum edere altera vice. Vinum quoque require-  
 bat accubitum, ad omnia q. pocula (paschalia). Quodsi  
 bibisset, sine accubitu, debebat bibere altera vice accum-  
 bendo, & debebat recitare benedictionem super illud (pocu-  
 lum.) Herba autem amara non requirebat accubi-  
 tum.

## §. 2.

Paria his reperiuntur in Schibble Leketh in Hitchoth  
 Pesach edit. Venet. in fol. f. 29. col. 4. in fine, ubi simul ac-  
 cubitus in sinistrum latus, & feminarum honorata-  
 rum accubitus explicantur, ac fol. 30. col. 1. copiose de  
 herbis amaris illarumque speciebus differuntur.

## §. 3.

Videtur quoque ad agni ipsius comeditionem re-  
 quisitum utique fuisse accubitum.

## §. 4.

## §. 4.

*Qui autem ad omnes accumbere cibos hujus cœ-næ cupiebat, facere illud poterat; sed ad aliquos ita ne-cessario reqvirebatur accubitus, ut sine illo frustra e-derentur.*

## THESIS 8.

*Accumbendo lavabantur manus  
post cibum sumptum.*

## §. 1.

Hoc luculenter docet Majm. T. I. in *Hilchoth Berachoth* c. 7. §. 11. ו 12. verbis seqventibus: גמרו מלאכול: משלקין את השולחן ומכברין את המקום שאכלו בו ואחר כך נוטלים את דוייה שמא ושירוש שם פירורי שיש בהן כוחה שאסור להלך בכאן ולרוחץ עליון אבל פירורין שאין בכאן כוחה מותר לאבחן ביר: היכאו להם טעם לנטילה כל שمبرך ברכות חמצו והוא נוטל ידיו תחלה כרי שלא ישב חגרול ידיו מזוהמתה עד שיטול אחר ושאר חסועדיין נוטלים ידו בסוף זה אחר זה ואין מכברין ברכך ברכך וזה שאין מכברין בירוק מזוהמות ולא בגשרו ולא ברכוכיס

Si desinerent edere, removebant mensam, & everrebant locum, ubi comederant; deinde lavabant manus suas. Fortassis enim relict & ibi erant mica, oliva habentes quantitatem, quae concutari non debebant, nec super illas lavari. Sed mica non habentes oliva quantitatem poterant manus perdi. Cum allata essent illis aqua ad lavandum, quicunque benedictionem post cibum recitabat, (sive præcipuus conviva,) lavabat manus suas primo loco, ne accumeret præcipuus manibus sordidis (& exspectaret) donec alius lavisset; postea reliqui conviva suo ordine lavabant demum, neque in eo querebant honorem, quia in manibus sordidis non querebant honorem, nec in pontibus, nec viis (uter præcederet.)

## S. 2.

An autem accumbendo manus laverint quoque ante cibum inquiri adhuc debet? Fatetur quidem Majmonides in Hilchoth Chamez Umazza c. 8. §. 1. quod primo recitarint cum poculo vini benedictionem diei, deinceps laverint manus, & postea allata mensa fuerit herbis amaris, oleribus, panibus azymis, pulmento &c. instructa. Si itaque illam benedictionem diei, quæ lotionem præcedebat, accumbendo recitarunt, quod probabile, nondum certum est, dici etiam potest, quod accumbendo manus laverint ante cibum.

THE.

## THESES 9.

*Accumbendo recitabant  
Hallel.*

S. 1.

Hoc Hallel sive canticum Aegyptiacum continebat Psalmos aliquot, videlicet Psal. 113. 114. 115. 116. & 118.

S. 2.

Recitabatur autem Hallel accumbendo, quia recitabatur ad duo pocula paschalia. Pocula vero bibebantur accumbendo, & quidem pars Hallel prior nempe Psalmus 113 & 114. recitari solebat ante poculum secundum, cum explicatus infantibus agnus paschalis cum herbis amaris, & aliis, quae hoc pertinebant, esset; pars autem altera nempe Psalmi sequentes recitabantur ad poculum quartum, sicut haec omnia describit Majm. l.c. Chamez Umazzac. 8.

D 3

S. 3.

Non vero solum ad coenam sed & ad agni ma-  
 & tationem Hallel solebat recitari ut idem do-  
 cet Maj, in Korban Pesach c. 2.  
 S. II. § 12.

05 H 646

ULB Halle

004 217 020

3

**Farbkarte #13**